PAGE

 Соглашение

между Главой Великоустюгского муниципального района,
Контрольно-счетной палатой Великоустюгского муниципального района, Советом муниципального образования  «Город Великий Устюг» о принятии полномочий внешнего муниципального
финансового контроля

г. Великий Устюг

                                  «25» декабря 2017 года

Глава Великоустюгского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Глава Великоустюгского муниципального района» в лице Главы Великоустюгского муниципального района Кузьмина Александра Владимировича, действующего на основании Устава района и решения Великоустюгской Думы от 31.10.2017 № 16 «О принятии органами местного самоуправления городских и сельских поселений Великоустюгского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Контрольно-счетная палата Великоустюгского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Контрольно-счетная палата», в лице председателя Контрольно-счетной палаты Ждановой Елены Васильевны, действующей на основании  Положения о контрольно-счётной палате Великоустюгского муниципального района, Совет муниципального образования «Город Великий Устюг», именуемый в дальнейшем  «Совет МО «Город Великий Устюг», в лице главы МО «Город Великий Устюг» Капустина Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава МО «Город Великий Устюг» и решения Совета МО «Город Великий Устюг» от 24.11.2017 № 31 «О заключении соглашений по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», именуемые далее «Стороны», руководствуясь статьями 14 и 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», федеральным законодательством и законодательством области, Уставом района, Уставом МО «Город Великий Устюг», и в целях обеспечения соблюдения законности деятельности органов местного самоуправления МО «Город Великий Устюг», пришли к соглашению о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Совет МО «Город Великий Устюг» передает Контрольно-счетной палате Великоустюгского муниципального района осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю МО «Город Великий Устюг» сроком на 5 лет, включая:

1) контроль за исполнением  бюджета МО «Город Великий Устюг»;

2) экспертиза проектов бюджета МО «Город Великий Устюг», иных
нормативных правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета МО «Город Великий Устюг»;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета МО «Город Великий Устюг»;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета МО «Город Великий Устюг», а также средств, получаемых бюджетом МО «Город Великий Устюг» из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности МО «Город Великий Устюг», в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими МО «Город Великий Устюг»;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета МО «Город Великий Устюг», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств  бюджета МО «Город Великий Устюг» и имущества, находящегося в собственности МО «Город Великий Устюг»;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств МО «Город Великий Устюг», а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса МО «Город Великий Устюг» и подготовке предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета МО «Город Великий Устюг», о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и предоставление такой информации в Совет МО «Город Великий Устюг» и главе МО «Город Великий Устюг»;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Вологодской области, Уставом МО «Город Великий Устюг» и решениями представительного органа МО «Город Великий Устюг».

2. Права и обязанности  Сторон

Во исполнение настоящего Соглашения:

2.1.  Контрольно-счетная палата:

- самостоятельно определяет порядок осуществления полномочий по
 внешнему муниципальному финансовому контролю в МО «Город Великий

Устюг» в соответствии с настоящим Соглашением;

- определяет сотрудников Контрольно-счетной палаты, в должностные обязанности которых входит осуществление полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим соглашением;

- представляет отчет об осуществлении переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, включая отчет о расходовании средств переданных для их осуществления межбюджетных трансфертов до 10 февраля года, следующего за отчетным  (приложение 1);

-вправе запрашивать у органов местного самоуправления МО «Город Великий Устюг» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.2. Совет МО «Город Великий Устюг»:

- представляет в Контрольно-счетную палату проект решения о бюджете МО «Город Великий Устюг» и иные проекты решения, проект годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Великий Устюг», проекты постановления о формировании и утверждении муниципальной программы, отчет об исполнении местного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев;

- представляет необходимые для проведения финансово-экономической экспертизы и заключения дополнительные сведения в соответствии с запросом работников Контрольно-счетной палаты;

- предоставляет нормативно-правовые акты о бюджетном процессе МО «Город Великий Устюг»;

- обеспечивает финансовыми средствами осуществление Контрольно-счетной палатой передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения;

- обеспечивает транспортным средством работников Контрольно-счетной палаты для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий;

- вправе получать информацию о порядке осуществления Контрольно-счетной палатой переданных полномочий на основании запросов.

2.3. Порядок осуществления полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, не определенный настоящим Соглашением, устанавливается Сторонами дополнительным соглашением.

3. Порядок финансирования передаваемых полномочий

3.1. Совет МО «Город Великий Устюг» обеспечивает в установленном порядке финансовыми средствами осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю в МО «Город Великий Устюг», переданных Контрольно-счетной палате.

Переданные настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Город Великий Устюг» в бюджет муниципального района. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемый в бюджет района, предусматривается в решении Совета МО «Город Великий Устюг» о бюджете МО «Город Великий Устюг» и определяется на содержание сотрудников Контрольно-счетной палаты исходя из нормативов расходных потребностей, установленных законом области для оценки расходных обязательств, связанных с обеспечением деятельности органов местного самоуправления  по решению вопросов местного значения, с применением поправочного коэффициента для определения суммы расходов по муниципальному образованию.

3.2. Методика расчета межбюджетных трансфертов приведена в приложении 2 к настоящему соглашению.

          3.3. Средства межбюджетных трансфертов перечисляются ежемесячно равными долями в срок до 1 числа следующего месяца, носят целевой характер и используются Контрольно-счетной палатой в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        3.4. Размер межбюджетных трансфертов передаваемых из бюджета МО «Город Великий Устюг» в бюджет Великоустюгского муниципального района составляет 96,0 (девяносто шесть) тысяч рублей в год.

                                   4. Срок действия соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает  в силу с 01 января 2018 года и действует по 31 декабря 2022 года включительно.

                                       5. Урегулирование споров

 5.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами и другими способами. При недостижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в суд.

 5.2. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего Соглашения, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по не​му, затрагивающих имущественные и иные интересы сторон Соглашения, имея в ви​ду необходимость защиты их охраняемых законом прав и интересов, стороны на​стоящего Соглашения будут руководствоваться нормами и положениями действую​щего законодательства Российской Федерации.

                                       6. Ответственность сторон

 6.1. Стороны несут ответственность по отношению одной стороны к другой согласно действующему законодательству.

6.2. Стороны не несут ответственности по своим обязательствам, если:
 1)  в период действия настоящего Соглашения произошли изменения в дейст​вующем законодательстве, делающие невозможным их выполнение;

 2) невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

6.3. Сторона, для которой возникли условия невозможности выполнения обязательств по настоящему Соглашению, обязана немедленно известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств.

 Надлежащим подтверждением наличия вышеуказанных обстоятельств и
их продолжительности будут служить официально заверенные документы соответствующих органов местного самоуправления муниципального района и органов местного самоуправления МО «Город Великий Устюг», органов государственной власти.

                                      7. Заключительные положения

7.1. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон путем внесения в него изменений и дополнений.

7.2. Соглашение подлежит изменению или расторжению в случае внесения изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок заключения соглашений о передаче осуществления полномочия. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения является истечение срока его действия. Основаниями досрочного прекращения действия настоящего Соглашения яв​ляются – соглашение сторон, неисполнение, существенные нарушения условий настоящего Соглашения.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Глава Великоустюгского
 муниципального района

162390 г. Великий Устюг

Советский пр.103

Тел: (81738) 2-30-39, 2-33-90

ИНН 3526016947 КПП 352601001

ОКПО 01643444  ОКОГУ 31100

ОКВЭД 75.11.31

БИК 041909001

УФК по Вологодской области (Финансовое

управление/Великоустюгская Дума

л/с 805.01.502.1)

Отделение Вологда г. Вологда

 р/с 40204810100000000043

Глава Великоустюгского

муниципального района

_____________________А.В. Кузьмин
	Совет муниципального образования

«Город Великий Устюг»

162390 г. Великий Устюг

Советский проспект,    д. 74

Глава муниципального образования
«Город Великий Устюг»

_________________С.А. Капустин

Контрольно-счетная палата

Великоустюгского муниципального

района

162390 г. Великий Устюг

Советский пр., 103.

ИНН 3526029174

КПП 352601001

Р/с 40204810100000000043

БИК 041909001

УФК по Вологодской области
в ГРКЦ ГУ Банка России  г. Вологда

Лицевой счет 806.01.522.1
Председатель Контрольно-счетной палаты

_____________  Е.В. Жданова
Приложение 1

к Соглашению о принятии полномочий

 по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля

от «___» ______ 201__ года

Отчет о расходовании средств межбюджетных трансфертов

по передаваемому полномочию по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля

	Получено межбюджетных трансфертов
	Фактические расходы,
 руб.

	ИТОГО:

Цели расходования субвенции: ______________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель Контрольно-счетной палаты                                             ___________

Глава Великоустюгского

муниципального района                                                                                                А.В. Кузьмин
Глава муниципального образования

«Город Великий Устюг»                                                                                             С.А. Капустин
Председатель

Контрольно-счетной палаты                                                                                         Е.В. Жданова

                                                                                            Приложение № 2

                                                                                к Соглашению о принятии полномочий

                                                                            по осуществлению внешнего муниципального

                                                                                           финансового контроля

 от ______   _________2017 г.
Методика расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых на

осуществление полномочий по внешнему муниципальному

финансовому контролю

1. Методика расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета МО «Город Великий Устюг» в бюджет Великоустюгского муниципального района на осуществление отдельных полномочий по внешнему муниципальному финансовому  контролю, определяет цели предоставления и порядок расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета МО «Город Великий Устюг» в районный бюджет (далее - межбюджетные трансферты) в случае передачи отдельных полномочий контрольно-счетных органов городских и сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно – счетной палате Великоустюгского муниципального района.

         2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности Контрольно – счетной палаты Великоустюгского муниципального района в связи с осуществлением ею контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках переданных полномочий МО «Город Великий Устюг».

         3. При расчёте объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых районному бюджету из бюджета МО «Город Великий Устюг» для осуществления полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля используется следующая формула:

                                                          W= N*R,

где:
W  -  объём межбюджетных трансфертов;

N - норматив, формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления муниципальных образований области, утвержденный постановлением Правительства Вологодской области от 28.07.2008 № 1416 (ред. от 19.06.2017) «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления муниципальных образований области».

R - поправочный коэффициент к нормативу формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления муниципальных образований области, составляющий 1,09 %.

       4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, утверждается в виде приложения к решению Совета депутатов МО и Великоустюгской Думы о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

         5. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО в районный бюджет может быть изменен по соглашению сторон не чаще, чем один раз в год в расчете на следующий год, в условиях корректировки показателей.

РАСЧЕТ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

необходимых для осуществления полномочий по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля

Сумма межбюджетных трансфертов в год составляет:

8765,00 тыс. рублей  х 1,09 %    =    96,0 тыс. рублей.
Глава Великоустюгского

муниципального района                                                                                   А.В. Кузьмин

Глава муниципального образования

«Город Великий Устюг»                                                                                  С.А. Капустин
Председатель Контрольно-

счетной палаты                                                                                                   Е.В. Жданова

1